According to this statement deification includes two major elements: (1) receiving the adoption, or becoming the sons of God; and (2) attaining to incorruptibility and

³⁶¹ De quo iterum dicit: *Deus deorum Dominus locutus est et uocauit terram. Quis Deus? De quo dixit: Deus manifeste ueniet, Deus noster, et non silebit, hoc est Filius, qui secundum manifestationem hominibus aduenit, qui dicit: Palam apparui his qui me non quaerunt. Quorum autem deorum? Quibus dicit: Ego dixi: Dii estis et filii Altissimi omnes, his scilicet qui adoptionis gratiam adepti sunt, per quam clamamus: Abba Pater.*

³⁶² Priuantur munere eius quod est uita aeterna... et adoptione.... Ad quos Verbum ait, suum munus gratiae narrans: *Ego dixi: Dii estis et filii Altissimi omnes; uos autem sicut homines moriemini.*

³⁶³ Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est Filius hominis factus est <ut homo>, commixtus Verbo Dei et adoptionem percipiens, fiat filius Dei. Non enim poteramus aliter percipere incorruptelam et immortalitatem nisi aduniti fuisset incorruptelae et immortalitati. Quemadmodum autem adunari possemus incorruptelae et immortalitati nisi prius incorruptela et immortalitas facta fuisset id quod et nos, ut absorberetur quod erat corruptibile ab incorruptela et quod erat mortale ab immortalitate, uti filiorum adoptionem perciperemus? The general idea of this passage is quite evident despite the poor preservation of the Latin text. Cf. Greek variant: εἰς τοῦτο γὰρ ὁ λόγος ἄνθρωπος καὶ υἱὸς ἀνθρώπου ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ, ἵνα ὁ ἄνθρωπος χωρήσας τὸν λόγον καὶ τὴν υἰοθεσίαν λαβὼν γένηται υἱὸς τοῦ θεοῦ.

immortality. While it is a question of interpretation which of these elements is primary, it is clear that deification for Irenaeus is not limited with the physical aspect—immortality is not the end in itself. Ultimately deification leads to the restoration of the broken relationship with God and revolves around the ‘who’ of salvation (the persons of the Trinity) rather than the ‘what’ (immortality and incorruption). The passage also gives a downward perspective with regard to God’s action. Humanity is not expected to acquire the divine qualities. Instead, God gives incorruptibility and immortality to man by joining him to his own fellowship. It happens through the incarnation of Christ but also with the help of the Holy Spirit as can be seen from another passage:

Since the Lord thus has redeemed us through his own blood, giving his soul for our souls, and his flesh for our flesh, and has also poured out the Spirit of the Father for the union and communion of God and man, imparting indeed God to men by means of the Spirit, and, on the other hand, attaching man to God by his own incarnation, and bestowing upon us at his coming immortality durably and truly, by means of communion with God,—all the doctrines of the heretics fall to ruin (*Adu. Haer.* 5.1.1 [SC 151:20; ANF 1:527]).³⁶⁴